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Η θάλασσα μαγεύει, ξεκουράζει, ξεσηκώνει, μα κρύβει μυστικά και αλλόκοτα πλάσματα στα βάθη της.

Ταξίδι στον γαλάζιο χώρο και χρόνο
Η «Κ» προτείνει πέντε ξεχωριστά αναγνώσματα για τις καλοκαιρινές διακοπές σας με πρωταγωνίστρια τη θάλασσα

Του ΗΛΙΑ ΜΑΓΚΛΙΝΗ

PATRIK SVENSSON
Βαθύ μπλε. Η θάλασσα, τα βάθη της
και η αναζήτηση του αννώστου
μτφρ.: Αγγελική Νάτση 
εκδ. Μεταίχμιο, 2023, σελ. 320

Τον Σουηδό δημοσιογράφο Πά- 
χρικ Σβένσον τον γνωρίσαμε από 
το επιτυχημένο «Βιβλίο των χε- 
λιών»; υβριδτκή αφήγηση κατ 
υπαρξιακόε συλλογτσμόε πά
νω στην αβυθομέτρητη σχέση 
πατέρων - γιων (xous οποίουε 
εδώ, τον συγγραφέα και τον δι
κό του πατέρα, ενώνει το ψάρε
μα των χελιών) και στα εκπλη
κτικά επιστημονικά αινίγματα 
που κρύβουν τα χέλτα, τέτοια 
που τράβηξαν το ενδιαφέρον 
κολοσσών ins διανόησηε, από 
τον Αριστοτέλη και τον Φρόιντ 
έωε τη σύγχρονη υδροβιολογία 
και ζωολογία. Πρόκειται για ένα 
πολύτροπο, υδάτινο κείμενο, συ
γκινητικό ωε προε ττε προσω- 
πικέε πτυχέε μα κατ απρόσμε
νο ωε προε το πραγματολογικό, 
επιστημοντκό του φόντο. Στο 
«Βαθύ μπλε», ένα βιβλίο για τη 
θάλασσα στιε πολυποίκιλεε εκ- 
φάνσειε και στουε άπειρουε συμ- 
βολισμούε τηε, το προσωπικό 
στοιχείο υποχωρεί αρκετά, χω- 
ρίε όμωε να είναι απόν, και τα 
επιστημονικά δεδομένα δίνονται 
αριστοτεχνικά μέσα από μια με
στή, ρέουσα αφήγηση και, κυρί- 
ωε, μια γόνιμη εμμονή πάνω σε 
απίθανεε λεπτομέρετεε.

Εκκινώνταε από το πρώτο 
βλέμμα του ανθρώπου πάνω στη 
θάλασσα και τουε κορυφαίουε 
θαλασσοπόρουε τηε Αναγέν- 
νησηε, κατ φθάνονταε έωε τα 
σκοτεινά βάθη των ωκεανών, ο 
Σβένσον μάε θυμίζει ότι μπορεί 
να έχουμε εξερευνήσει το ηλι-

Ο Τζενοβέζι έχει 
ως σημείο αφετηρίας 
του ένα πλάσμα που 
κινείται κάπου ανάμεσα 
στη σφαίρα του μύθου 
και της επίσημης 
ζωολογίας: το γτγάντιο 
καλαμάρι.

ακό μαε σύστημα, ακόμη όμωε 
αγνοούμε βασικά πράγματα από 
τα ωκεάνια βάθη του πλανήτη 
μαε. Συναρπαστικό, καλοκαιρι
νό, ταξιδιωτικό πεζό στον χώρο 
μα και στον χρόνο.

ΦΑΜΠΙΟ ΤΖΕΝΟΒΕΖΙ 
Το νινάνιιο καλαμάρι. Ταξίδι στο όνει
ρο της απεραντοσύνης
μτφρ.: Φωτεινή Ζερβού 
εκδ. Παιάκη, 2023, σελ. 208

«Για τη θάλασσα δε γνωρίζουμε τί
ποτα. Απολύτωε τίποτα, ωστόσο 
η θάλασσα είναι σχεδόν τα πά
ντα». Με αυτή την πρόταση ξε
κινάει την αφήγησή του ο Ιταλόε 
αρθρογράφοε και συγγραφέαε 
Φάμπιο Τζενοβέζι. Υπό προϋπο
θέσετε, το βιβλίο του θα μπορού
σε να διαβαστεί παράλληλα με 
αυτό του Πάτρικ Σβένσον «Βαθύ 
μπλε». Το απέραντο τηε θάλασ- 
σαε, το μυστήριο και οι κίνδυνοι 
που κρύβει, και παράλληλα οι 
λόγοι και οι αιτίεε για τα οποία 
κινδυνεύει η ίδια η θάλασσα.

Ο Τζενοβέζι έχει ωε σημείο 
αφετηρίαε του ένα πλάσμα που 
κινείται κάπου ανάμεσα στη 
σφαίρα του μύθου και τηε επί- 
σημηε ζωολογίαε: το γτγάντιο 
καλαμάρι. Θυμάστε την περίφη
μη σκηνή στιε «Είκοσι χιλιάδεε

λεύγεε» του Βερν; Ή τιε ωραί- 
εε γκραβούρεε με τα περίφημα 
Κράκεν που με τα πλοκάμια τουε 
σφιχταγκαλιάζουν κατάρτια και 
καταστρώματα;

Αλλά ο καλόε Ιταλόε συγγρα- 
φέαε δεν περιορίζεται στο καλα
μάρι που πολλέε φορέε ξεβρά
στηκε σε ακτέε ή η θέασή του 
έγινε, φευγαλέα, σε απίθανα βά
θη του ωκεανού. Καταπιάνεται 
και με τουε ανθρώπουε που το 
«ανακάλυψαν», περνάει σαν τα- 
ξιδιώτηε από εφήμερα σιτσιλιά- 
νικα νησιά, εμπλέκεται ο ίδιοε 
στην αφήγηση, με μνήμεε από 
την οικογενειακή του ζωή, προ- 
εκτείνονταε τον προβληματισμό 
του έωε την κλιματική κρίση, με 
επίκεντρο όμωε τουε ωκεανούε. 
Το τρομερό Κράκεν, άραγε, είναι 
ο άνθρωποε εντέλει; Εξυπνο βι
βλίο, που δεν σε αφήνει ασυγκί
νητο την ίδια στιγμή.

ΝΤΕΪΒΑ ΣΟΜΠΕΛ
Ρολόγια εν πλω. Η αληθινή ιστορία 
ενός ιδιοφυούς ανθρώπου που έλυσε 
το μεγαλύτερο επιστημονικό πρόβλη
μα του καιρού του
πρόλογος: Νιλ Αρμστροννκ 
μτφρ.: Παναγιώτης Δρεπανιώτης 
επιστ. επιμέλεια: Βασίλης Χαρμανδάρης 
Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρήτης, 
2023, σελ. 216

Επιστροφή στον χρόνο: Τον 15ο 
και τον 16ο αιώνα ξεκινούν οι με- 
γάλεε θαλασσινέε εξερευνήσειε 
και ανακαλύψειε. Τον 17ο αιώ
να η Επιστημονική Επανάστα
ση θεριεύει, οπότε, μπαίνονταε 
στον 18ο, και ενώ οι θαλασσο
πόροι έχουν πια ανοίξει για τα 
καλά τα πανιά τουε αισθανόμε
νοι ότι ζουν σε ένα σύμπαν που 
θυμίζει πλέον περισσότερο μια 
καλοκουρδισμένη μηχανή, αντι
μετωπίζουν ένα σοβαρό πρόβλη

μα: δεν μπορούν ακόμη να υπο
λογίσουν το γεωγραφικό μήκοε. 
Ειδικά οι Βρετανοί, η ναυτική 
αυτοκρατορία των οποίων εξα
πλώνεται όλο και περισσότερο, 
προβληματίζονται για πολλούε 
λόγουε: εξαιτίαε τηε άγνοιάε 
τουε αυτήε, χάθηκαν ανθρώπι- 
νεε ζωέε, το εμπόριό τουε έβρι
σκε εμπόδια, ενώ τέθηκε και ζή
τημα αμυντικήε οργάνωσηε τηε 
μεγάληε τουε νήσου.

Στο ανά χείραε τομίδιο, η Ντέ- 
ιβα Σόμπελ επικεντρώνεται στην 
εν πολλοίε άγνωστη αυτή ιστο
ρία που μπορεί να μοιάζει τε
χνική εκ πρώτηε όψεωε, όμωε 
είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με 
την ανθρώπινη περιέργεια για το 
άγνωστο, είναι επίσηε ταυτισμέ
νη με τουε ανθρώπουε (κυρίωε 
με τον Τζον Χάρισον, που αφιέ
ρωσε σχεδόν μισό αιώνα στην 
επίλυση του προβλήματοε) που 
καταπιάστηκαν με την εξεύρε
ση μιαε λύσηε.

Η παρούσα έκδοση πλαισιώ
νεται από έναν σύγχρονο «ναύ
τη του Διαστήματοε», τον Νιλ 
Αρμστρονγκ. «Οσοι αγνοούσαν 
τούτο το μοναδικό επεισόδιο τηε 
Ιστορίαε, πρόκειται ν’ απολαύ
σουν μια συναρπαστική αφή
γηση γύρω από ένα εκπληκτι
κό επίτευγμα στουε τομείε τηε 
μέτρησηε του χρόνου και τηε 
ναυσιπλοΐαε».

ΚΛΑΟΥΝΤΙΟ ΜΑΓΚΡΙΣ
Ενα ατελείωτο ταξίδι - Αφηγήματα
μτφρ.: Μαρία Σηυριδοπούλου 
εκδ. Κασιανιώτη, 2023, σελ. 352

Ο Μάγκρις έχει έναν πολύ ιδιαίτε
ρο, πολύ δικό του, τρόπο να συν
δυάζει την αφηγηματικότητα με 
τον στοχασμό, την πεζογραφία 
με το δοκίμιο: η κατανομή, αν 
και άνιση ποσότητά, έχει μια ποι-

Ο Σβένσον μάς θυμίζει 
ότι μπορεί να έχουμε 
εξερευνήσει το ηλιακό 
μας σύστημα, ακόμη 
όμως αγνοούμε 
βασικά πράγματα 
από τα ωκ£άνια βάθη 
του πλανήτη μας.

οτική ισορροπία και αρμονία. Ο 
Μάγκριε είναι επίσηε έναε συγ- 
γραφέαε στοχαστικόε όσο και 
ταξιδιωτικόε. Μονάχα που δεν 
θα μπορούσε ποτέ να περιορι
στεί στα στεγανά τηε «ταξιδιωτι- 
κήε λογοτεχνίαε». Τα πετάγματά 
του, οι στροφέε και οι παρακάμ- 
ψειε του τον τοποθετούν σε ένα 
άλλο πάνθεον, του γραφιά που 
υποψιάζεται διαρκώε τι μπορεί 
να κρύβεται πίσω και πέρα από 
τιε λέξειε.

Στον ανά χείραε τόμο, ο τίτ- 
λοε είναι διαφωτιστικόε: μπορεί 
ο αφηγητήε να ταξιδεύει ανά την 
υφήλιο (κυριολεκτικά), μπορεί να 
μη λησμονεί το σημείο αναφο- 
ράε του που είναι η Τεργέστη, 
αλλά η ουσία κρύβεται στο τα
ξίδι του ίδιου του ανθρώπινου 
βίου και, κυρίωε, στην αίσθηση 
τηε στιγμήε. Ταξίδι είναι το τώ
ρα, ζωή είναι η στιγμή, το ρευ
στό, φευγαλέο παρόν και όχι η 
προσμονή τηε επόμενηε μέραε.

Ο Μάγκριε είναι συγγραφέαε 
με χιούμορ και λεπτή ειρωνεία, 
είναι επίσηε ποιητικόε χωρίε να 
ξεπέφτει σε εύκολουε λυρισμούε. 
Τα αφηγήματα αυτά ταξιδεύουν 
τον αναγνώστη και την ίδια στιγ
μή τον επαναφέρουν γλυκά στο 
στιγμιαίο και στο μυστήριο του 
παρόντοε.

WILLIAM GOLDING 
Μύησις ταξιδευτού.
Ως τα ηέρατα της Γης -1
μτφρ.: Μαργαρίτα Ζαχαριάδου 
εκδ. Διόπτρα, 2023, σελ. 362

Δεν υπάρχει, ίσωε, χειρότερη με
τάθεση στη στρατιωτική θητεία 
από το να είσαι ναύτηε σε καράβι 
εν πλω. Ο λόγοε; Δεν υπάρχει δια
φυγή, για κανέναν, κληρωτούε ή 
βαθμοφόρουε. Πόσο μάλλον όταν 
μιλάμε για ένα πολεμικό σκαρί τηε 
εποχήε των Ναπολεόντειων Πολέ
μων, και όχι κάπου στο Αιγαίο ή 
στη Μεσόγειο, αλλά στον ωκεανό. 
Η συνθήκη αυτή (κάθε καρυδιάε 
καρύδι πάνω στο κατάστρωμα ή 
στα σωθικά του πλοίου) θυμίζει 
συνάμα και θεατρική σκηνή. 0 Ου- 
ίλιαμ Γκόλντινγκ (Νομπέλ, 1983) 
υπήρξε ναυτικόε (στον Β' Παγκό
σμιο Πόλεμο), υπήρξε και ηθοποι- 
όε του θεάτρου. Πάνω απ’ όλα, 
όμωε, υπήρξε μεγάλοε μάστοραε 
τηε αφήγησηε και δημιουργόε ολο
ζώντανων χαρακτήρων. Στο μυ
θιστόρημα «Μύησιε ταξιδευτού», 
με το σκαρί-σκηνή των αρχών του 
19ου αιώνα να ταξιδεύει από την 
Αγγλία στην Αυστραλία, το ταξί
δι το ίδιο γίνεται βάναυση μύηση 
στη ζωή. Την απεραντοσύνη των 
ωκεανών υπονομεύει διαρκώε ένα 
ασφυκτικό, σχεδόν κλειστοφοβι
κό, αίσθημα αδιεξόδου, ενώ στην 
παραδοσιακή ναυτική τελετή του 
περάσματοε του Ισημερινού ανα
τίθενται η καταπιεσμένη ερωτική 
επιθυμία και οι ίντριγκεε μεταξύ 
των επιβατών. Ευτυχώε δεν είναι 
ιστορικό το μυθιστόρημα ή «επο
χήε», αλλά τοιχογραφία ανθρωπο- 
λογική, υπαρξιακή, κάθε εποχήε, 
αποτελώνταε το πρώτο μέροε τηε 
τριλογίαε «Ωε τα πέρατα τηε Τηε». 
Ακολούθησαν το «Σε απόσταση 
αναπνοήε» (Διόπτρα) και το «Φω
τιά στα έγκατα».
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PATRIK SVENSSON ; ΦΑΜΠΙΟ ΤΖΕΝΟΒΕΖΙ

Τα επιστημονικά δεδομένα δίνονται 
αριστοτεχνικά μέσα από μια μεστή, 
ρέουσα αφήγηση.

Η κλιματική κρίση με επίκεντρο 
τους ωκεανούς. Το τρομερό Κράκεν, 
άραγε, είναι ο άνθρωπος;

ΝΤΕΪΒΑ ΣΟΜΠΕΛ ΚΛΑΟΥΝΤΙΟ
ΜΑΓΚΡΙΣ
ΕΝΑ ΑΤΕΛΕΙΩΤΟ 
ΤΑΞΙΔΙ

«Συναρπαστική αφήγηση για ένα 
επίτευγμα στους τομείς της μέτρησης 
του χρόνου και της ναυσιπλοΐας».

Ο Μάγκρις διαθέτει χιούμορ και λε
πτή ειρωνεία, είναι ποιητικός χωρίς να 
πέφτει σε εύκολους λυρισμούς.

Στο «Μύησις ταξιδευτού», ένα
σκαρί των αρχών του 19ου αιώνα ταξι
δεύει από την Αγγλία στην Αυστραλία.
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